
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 

          от 16.02.2024                                           №52 

 
 

О проведении Всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях Кинешемского муниципального района, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в 2024 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21.12.2023 №2160 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», письмами Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.12.2023 № 02-422, от 

05.02.2024 №02-14, от 06.02.2024 №02-16, приказами Департамента 

образования и науки Ивановской области от 17.03.2020 №356-о/а «Об 

утверждении документов по организации региональной системы 

объективности процедур оценки качества образования и осуществления 

общественного и независимого наблюдения при проведении процедур оценки 

качества образования в Ивановской области», от 07.02.2024 №145-о «О 

региональном координаторе по проведению всероссийских проверочных 

работ в Ивановской области в 2024 году», от 16.02.2024 №195-0 «О 

проведении в 2024 году всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях Ивановской области, реализующих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» и в целях 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в Ивановской области 

п р и к а з ы в а ю :  

1.Руководителям общеобразовательных организаций  

1.1. организовать с 1 марта по 17 мая 2024 года проведение всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в 4-8 и 11 классах в соответствии с 

федеральным порядком проведения и планом-графиком (письмо 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 06.02.2024 

№02-16), размещенном на портале ФИС ОКО, Рекомендациями по 

обеспечению объективности (приложение 2 к приказу Департамента 

образования и науки Ивановской области от 16.02.2024 №195-0); 

1.2.назначить ответственных организаторов ОО (специалистов, ответственных 

за проведение ВПР в ОО) и организаторов в аудитории; 



2 

 

 

1.3. обеспечить заполнение необходимых форм в личных кабинетах ФИС ОКО 

в сроки, установленные федеральным планом-графиком; 

1.4. внести необходимые изменения в расписание занятий в ОО в дни 

проведения ВПР; 

1.5. провести техническую подготовку к проведению ВПР в соответствии с 

требованиями к техническому оснащению ОО (приложение 4); 

1.6. провести информационно-разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) обучающихся по вопросам проведения ВПР до 

начала проведения работ в ОО; 

1.7. организовать видеопротоколирование / независимое наблюдение на этапе 

проведения ВПР по физике в 7-8 классах; 

1.8. обеспечить устранение конфликта интересов в отношении специалистов, 

привлекаемых к проведению ВПР по физике в 7-8 классах; 

1.9. организовать проверку ответов участников в соответствии с 

Рекомендациями по обеспечению объективности (приложение 2 к приказу 

Департамента образования и науки Ивановской области от 16.02.2024 №195-0) 

и критериями по соответствующему предмету в сроки, установленные 

федеральным планом-графиком; 

1.10. обеспечить хранение  

скачанных архивов с вариантами работ, критериев для проведения ВПР 

в традиционной форме в течение всего периода проведения ВПР (до 

получения результатов) в соответствии с федеральным планом-графиком; 

выполненных в традиционной форме работ течение 1 года с момента 

окончания проведения ВПР; 

видеозаписи проведения работ, акты независимого наблюдения в 

течение 1 года с момента окончания проведения ВПР. 

1.11. провести анализ и сформировать аналитические справки по результатам 

ВПР по каждому предмету в каждой параллели; 

1.12. обеспечить рассмотрение результатов ВПР на заседаниях школьных 

учебно-методических объединений, педагогических советах; 

1.13. разработать меры по повышению качества образования, принять 

соответствующие управленческие решения.  

3) Медведевой Е.В., заместителю директора МКУ КМР «ИМЦ», 

муниципальному координатору ВПР 

3.1. принять участие в вебинаре, проводимом ОГБУ Центр оценки качества 

образования; 

3.2. обеспечить контроль за загрузкой подведомственными ОО необходимых 

форм в личных кабинетах ФИС ОКО в сроки, установленные федеральным 

планом-графиком. 

 



3 

 

 

4) Утвердить список общественных наблюдателей (приложение 1 к приказу 

УО).      

5) Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Рукавишникову Н.Н. 

 
 
 
 

 

 

 

Приложение 1 

К приказу Управления образования 

 Кинешемского муниципального района  

От 16.02.2024г. №52 

 

 

Список общественных наблюдателей за проведением ВПР в 2024 году  

 
№ п/п ФИО Место работы Должность МОУ 

1 Беляева Ольга 

Николаевна 

МДОУ «ЦРР-детский 

сад» № 1 г. Наволоки 

Заведующая МОУ средняя школа 

№ 1 г. Наволоки 

2 Горелова Ирина 

Борисовна 
МУДО Кинешемский 

ЦВР 

Директор МОУ средняя школа 

№ 1 г. Наволоки 

3 Романова Юлия 

Владимировна 

ИП  Куташев В.К. Технолог МОУ средняя школа 

№ 4 г. Наволоки 

4 Амелин Илья 

Игоревич 

Ласкарихинское 

сельское поселение 

Глава поселения МОУ Луговская 

средняя школа 

5 Проничева 

Татьяна 

Евгеньевна 

МДОУ детский сад 

«Лужок» 

Заведующая МОУ Луговская 

средняя школа 

6 Кривенкова 

Наталия 

Александровна 

МДОУ детский сад д. 

Дьячево 

Заведующая МОУ «Дьячевская 

средняя школа» 

7 Игнатьева 

Галина 

Владимировна 

МДОУ детский сад д. 

Дьячево 

Заведующий 

хозяйством 

МОУ «Дьячевская 

средняя школа» 

8 Кошкина Ирина 

Геннадьевна 

МДОУ д/с с Решма Заведующая МОУ Решемская 

средняя школа 

9 Смирнова Ольга 

Николаевна 

Администрация 

Решемского сельского 

поселения 

Ведущий 

специалист 

МОУ Решемская 

средняя школа 

10 Катарушкина 

Ольга 

Александровна 

 ФАП с. Красногорский Фельдшер МОУ Решемская 

средняя школа 

11 Воробьёва 

Валентина 

Михайловна 

Администрация 

Шилекшинского 

сельского поселения 

Ведущий 

специалист 

МОУ «Шилекшинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

12 Чернигина пенсионер Председатель МОУ Батмановская 

 

 



4 

 

 

Ирина 

Николаевна 

Совета ветеранов 

Батмановского 

сельского 

поселения 

средняя школа 

 

 
 


